causa gratiæ; quomodò non est in pixide, nec foret in ventre canis; quare à canis non dicitur foret propriè manducari, ut manducatur ab homine; nec mirum etiam adversariis, si canis manducet frustum panis cunctæ ipsorum, non propterea manducet sacramentum, quia non manducatur quòd signum est. Imaginatio necio quem horrorem facessit in his conspiciendis. Sed missa hæc omnia, cum sint extrâ fidem, quia extrâ Confessionem nostram et Tridentinum sunt, facienda.

6° Idem Vasquez, disp. 190, refert aliquos theologos docere, *Christum esse in hoc sacramento tanquam in loco per se*; alios Christum in hoc sacramento non esse tanquam in loco, neque habere proprium ubi et distantiam, sicut nec Angelus, cum est præsens alicui corpori, in quo est, seu loquitur, quod ipse probabilius existimat.

7° Extrâ fidem, et intrâ septa scholastica confitendæ sunt hæc alie quæstiones: 1° An Christus prout existens in hoc sacramento, videri possit ab oculo corporeo, non naturali sed supernaturali virtute? Affirmat Vasquez et probat, neque agere, neque pati posse corpus Christi, prout est in hoc sacramento, corporeâ actione, neque passione. 2° An existentia corporis Christi in sacramento et pendeat ab existentia naturali extrâ sacramentum. » Et: « An quæcumque imprimuntur corpori Christi extrâ sacramentum, necessariò comitentur ipsum in sacramento. » De quo disp. 192, cap. 3, longius amandandum, et an corpus Christi possit esse simul in pluribus locis visibili modo et secundum extensionem, seu circumscriptivè; v. c. 4, et adhuc longius, et an aliud corpus à Christo possit esse in diversis locis simul, idque non tantum invisibili modo et definitivè, sed etiam secundum extensionem, » de quo disp. 189, in quo censet nequidem corpus Christi, posse esse et in diversis locis simul secundum extensionem, etc. »

8° Longè longius est à fide, imò falsum puto, *Christi corpus produci de novo aut conservari in Eucharistiâ per consecrationem, quòd jamdiu productum fuerit in utero Virginis, et conservetur æternum in caelis; falsum etiam quòd eò adducatur, falsissimum quòd descendat è caelo ad altare, quasi relinquens caelum et transiens per medium aerem. Commenta hæc tamen ferè omnia deludendis populis, ministri falsò doctrinæ fidei catholice adscribunt; quæque theologi aliquot in his materiis tenent, solum ut opinionem probabilem, fidei Ecclesiæ catholice, ut cui soli subscribere sufficit, hallucinati aut potius malignose imponunt ministri, secessioni, ex quâ vivunt, fovendæ in damnum maximum animarum, et pacis Ecclesiæ ac imperii. Solum dicimus corpus Christi esse præsens sub symbolis, virtute divinâ; quia impossibile est mentiri Deum. Hebr. 6, 18, seu, ut utamur termino Confessionis deviorum, art. 16, *fit hoc virtute secretâ et incomprehensibili Spiritu Dei*, seu per ejus omnipotentiam.*

9° Secretione hæc factâ, vix est difficultas ulla, vel ad speciem, quâ moti dissideant à nobis adversi: quia habet articulus 26 Confessionis eorum: « *credimus quòd virtute secretâ et incomprehensibili nutrit nos et vivificat substantiâ corporis sui.* » Si substantiam hæc

præsentem animæ substantialiter, quod necessarium est nutritioni quocumque modo fiat etiam per fidem, tenent indubitanter; quid præpedit eam cognoscere sub symbolis et corpori nostro? Præsertim cum ex eo quod anima nostra sit præsens corpori nostro, substantia Corporis Christi nequeat esse verè præsens animæ nostræ, quin sit et corpori. Et pares sunt tum numero, tum pondere utriusque præsentie substantialis, seu substantiæ, difficultates solvendæ, si momentis suis æquè eodemque pondere exactè librentur. Sed utcumque sit, « Lutheranorum opinio, inquit Daillæus Apol. cap. 7, qui statuunt corpus Domini esse realiter præsens in pane Eucharistiæ, nullum habet venenum, non præjudicat pietati. » Et : « Non præjudicat eorum saluti, et multò minus nostræ. » Utquid ergò tot turbas excitat? cur non credunt quod creditur ab ipsis non præjudicaret eorum saluti, ex eorum principiis, non creditum autem devolvit eos ad tartara, ex nostris principiis? Quod securius est amplectantur; Daillæo præsertim ipso generaliter pronuntiante, epist. ad Monglatium, credentem posse suam operari salutem in Ecclesiâ romanâ, et tamen viventem extrâ ejus communionem nec bonum Christianum, nec ferendum civem, nec hominem sensatum haberi posse. » At ex eodem Daillæo possunt suam operari salutem, credentes *corpus Domini esse realiter præsens* sub symbolis Eucharisticis seu hoc credere non præjudicat eorum saluti; credant ergò.

§ 12. De Transubstantiatione.

De hæc ita professio nostra: *Profiteor in SS. Eucharistiæ sacramento fieri conversionem totius substantiæ panis in corpus, et totius substantiæ vini in sanguinem; quam conversionem catholica Ecclesia Transubstantiationem appellat.* Et Trident. sess. 13, can. 2 : « Si quis dixerit in sacrosancto Eucharistiæ sacramento, remanere substantiam panis et vini unâ cum corpore et sanguine Christi, negaveritque mirabilem illam et singularem conversionem totius substantiæ panis in corpus, et totius substantiæ vini in sanguinem, manentibus duntaxat speciebus panis et vini, quam quidem conversionem catholica Ecclesia aptissimè transubstantiationem appellat, anathema sit. » Et cap. 3, quod inscribitur, *de Transubstantiatione* : « Quoniam Christus corpus suum id quod sub specie panis offerebat, verè esse dixit, ideò persuasum in Ecclesiâ Dei semper fuit, idque nunc denuò S. hæc synodus declarat, per consecrationem panis et vini conversionem fieri totius substantiæ panis, in substantiam corporis Christi, et totius substantiæ vini in substantiam sanguinis ejus, quæ conversio convenienter et propriè à sanctâ catholicâ Ecclesiâ Transubstantiatio est appellata. Hæcibi concilium, nec plura. Quare ut hæc sunt de fide, quia hæc sunt in professione nostrâ, hæc proposita à concilio generali; itâ à contrario, nulla alia doctrina de Transubstantiatione est de fide catholice, quia nec in professione nostrâ, nec in concilio Tridentino, aut alio generali, licet fovendæ discissioni, ex quâ vivunt, frequentissimè varias, et perasque partim valdè exosas populis, partim blasphemias fidei catholice describant ministri et imponant. Explicitiùs hæc dica-

mus. Quare 1°, non est de fide, imò blasphemum. in hoc mysterio transubstantiari panem in corpus Christi, sicut panem quem comedimus transubstantiatur in corpus nostrum; aut per transubstantiationem fieri, ut materia panis incipiat esse sub formâ corporis Christi, sicut cum panem comedimus, materia panis per nutritionem incipit esse sub formâ corporis nostri. Probatur 1°, quia non habetur id in Tridentino; imò contrarium; si enim id ferret, non ferret conversio totius substantiæ panis in corpus Christi; sed materia illius duntaxat transmutaretur, sicut in nutritione nostrâ ordinariè fit. 2° Quia si itâ esset, Christus esset corruptibilis, auferretur, minueretur, ut fit cum panem comedimus, et mutatur in corpus nostrum. 2° Nec de fide est, *Transubstantiationem fieri ex eo, quod de novo producatur corpus Christi, aut conservetur*; etiam supra diximus corpus Christi in Eucharistiâ nec produci de novo, nec conservari de novo; aut saltem per illum modum substantialem aut accidentalem produci, quæ productio, conservatio, aut modus substantialis, aut accidentalis, aut per quæ sit impossibilis corpus Christi, aut sanguis cum substantiâ panis, aut vini, et per illam impossibilitatem eam expellat, sicut et hæc ratione Transubstantiatio fiat. Imò Corpus Christi, et substantia panis, non sunt ex se impossibiles.

Probatur 1°, quia nihil horum habetur in professione nostrâ, aut Tridentino. 2° Quia Vasquez cum eo plurimi, falsa esse hæc omnia et singula variorum scholasticorum placita demonstrat. Falsum, inquam, esse multis probat, disp. 181, cap. 3 : « Transubstantiationem formaliter esse actionem, per quam modus aliquis substantialis producatur. » Et cap. 4 et 5 : « Transubstantiationem esse conversionem ipsius Christi, seu productionem novam. » Et cap. 5 : « Transubstantiationem esse novam conversionem Corporis et Sanguinis Christi in Eucharistiâ. » Et cap. 9, « Prædictum modum conversionis, eum supervacaneum esse ex veritate verborum consecrationis, et ex fine sacramenti ostenditur. » Quæ sit horum opinionum verior, quanquàm falsas has omnes esse arbitremur cum doctissimo Vasquez, non est nostrum hic discutere; sufficit indè probari, longè hæc esse à fide, ex doctorum omnium nostrorum sententiâ, quorum nec unus somniavit aliquid horum esse de fide. Quam ergo calumniosè ministri hæc et similia fidei catholice imponunt!

3° Nec est de fide, *panem et vinum per consecrationem annihilari*. Probatur 1° quia neutrum habetur in Tridentino. 2° Controversia vocum et non rerum est, inquit benè Vasquez, disp. 183, cap. 1; qui addit : Nonnulli scholastici veram Transubstantiationem concedentes, docent panem et vinum, quæ dicuntur converti, itâ desinere, ut verè annihilentur; in hæc sententiâ est Scotus, Okam, Gabriel, Major, qui inquit : « Neque de hæc re nimium contendendum est, sed unicuique liberum relinqui debet, hoc aut illo modo loqui. » — Perantiqua tamen, habet Vasquez, cap. 2, scholasticorum sententia, quam libenter amplector, est dici non posse panem et vinum in hoc sacramento annihilari. In cujus probatione susus est, cap. 2 et 3.

4° Longè longius à fide sunt hæc alie questiones, quia etiam sunt extrà Transubstantiationem particularem in Christi corpus de quâ solâ agimus, propositæ et discussæ à Vasquez, qui hæc habet : Primò, disp. 82, « an corpus Christi præsens fieri potuerit huic sacramento absque conversione panis in ipsum, variæ sunt scholasticorum sententiæ » quas fusè refert. 2°, disp. 184, an quælibet res in quamlibet aliam converti possit, variæ scholasticorum sententiæ. Probatur ex regulis datis nihil horum esse de fide.

5° Quid ergò est, et in quo consistit hæc Transubstantiatio? Non discedendum à verbis Trid. cap. 4, citatis, et ibi hærendum, *nec sapiendum plus quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*. Addam tamen quæ conformiter huic capiti habet Vasquez, non quòd statuat quæ infert de fide esse; sed sufficit, quòd quis sit Catholicus, Transubstantiationi hoc modo, aliis si placet refutatis, acquiescere : porrò facillimum erit cuius subscribere; nullam enim prorsus difficultatem habet doctrina Transubstantiationis sic doctè explicata : « Explosio, inquit, disp. illâ 18, cap. 11, aliorum opinionibus, superest, ut nostram sententiam, quam antiquorum scholasticorum sine controversiâ esse censemus, in medium proferamus. »

« Ea verò est, rationem formalem Transubstantiationis, neque esse mutationem, neque productionem alicujus rei, sed relationem quamdam ordinis, inter substantiam quæ desinit, et eam in quam desinere dicitur, ex quo fit, ut hæc conversio seu Transubstantiatio, nulli alii mutationi aut actioni omninò assimilatur. » Et cap. 12 : « Memorandum quòd suprâ diximus, talem esse significationem verborum consecrationis, ut vi significationis ipsorum, non solum fiat corpus et sanguis Christi præsens reipsâ sub speciebus, sed etiam desinat substantia panis et vini; quia cum sint à Christo instituta, et nomine illius proferantur, vera esse debent; vera autem esse non possunt, nisi efficiant corpus et sanguinem Christi præsentem sub speciebus, et destruant panem. Potuit adductio corporis Christi, et desitio panis à Christo fieri aliâ formâ verborum, cujus alterâ parte significaretur præsentia corporis et sanguinis Christi, altera verò desitio panis et vini, etsi Christus aut Sacerdos nomine Christi diceret: *Hic sit corpus meum et amplius non sit panis*; vel contrâ: *Hic non sit panis, et sit corpus meum*; et de sanguine similiter. Quamvis autem tunc idem effectus fieret, qui nunc fit, quòd atinet ad desitionem panis, et præsentiam corporis et sanguinis Christi, tamen non fieret eodem modo; neque enim tunc Christus aut sacerdos diceretur, adducendo corpus Christi, destruere panem, aut destruendo panem, adducere corpus Christi; sed diceretur simul adducere et destruere; quia eodem modo desitio et adductio in re ipsâ se haberent, sicut etiam in significatione verborum, in significatione autem ita se haberent, ut significatio unius, non esset causa significationis alterius; neque ad suam veritatem illam ut quid consequens necessariò, postularet, sed simul tantum se invicem comitariantur, et per accidens seu comitanter, ut dicitur, se haberent, sicut in câ

formâ verborum apparet; at verò in formâ quâ nunc utimur ad conserandum, illa duo sic se habent, ut unum tantum significetur, nempe corpus, aut sanguis Christi præsens (neque enim verba consecrationis significant desitionem panis et vini, ut patet), ita tamen ut vera significatio corporis et sanguinis Christi præsentis, necessariò postulet desitionem panis et vini, ac proinde desitio necessariò consequatur corpus Christi præsens, prout illis verbis significatur; quò fit ut sacerdos utens illis verbis, verò dicitur efficere præsens corpus et sanguinem Christi, et ipso corpore præsentem verè significatio destruere panem. »

Nam docet benè idem, disp. 180, cap. 4 : « Accidentia primariè saltem indicant propriam substantiam quandiu ibi est, non autem alienam, et ita ostendens quodlibet corpus in quo Deus reipsâ est, nemo verè enuntiare potest: *Hoc est Deus*; et si Angelus esset in aliquo corpore, nemo ostendens corpus illud verè et propriè dicere posset: *Hoc est Deus; hoc est Angelus*; sed ut verè enuntiet, dicere debet: *Hic est Angelus, et hic est Deus*; hoc est, in hoc loco aut corpore. Cum enim pronomen *hoc* demonstrativum, directum ad accidentia quæ sentiuntur, non demonstrat illa, sed substantiam sub illis, et propria hæc substantia primariè, imò solum demonstratur; efficitur ut presente propriâ substantiâ aliena nequeat demonstrari. E contrario verò si propria substantia sub accidentibus suis non sit, sed aliena, rectè etiam, imò necessariò, aliena demonstratur. Cum igitur Christus, postquam accepit panem, verè enuntiaverit illud, quòd sub speciebus offerrebat, esse corpus suum; et accepto calice cum vino, illud quòd sub speciebus illis offerrebat, esse sanguinem suum, neque verò hæc verba enuntiare potnerit de ipsâ substantiâ panis et vini, ut patet, neque de suo corpore et sanguine naturali, si cum substantiâ panis et vini sub propriis accidentibus illis simul manerent, ut probatum est, necessariò fieri debuit, ut substantia panis et vini desineret, et sola substantia corporis et sanguinis Christi sub illis accidentibus maneret. Prædicta ratio, quòd atinet ad destructionem substantiæ panis et vini, de quâ hic solum disserimus (nam de præsentia reali satis diximus), efficacissima est. » Uno verbo, transubstantiatio nihil addit præsentie corporis Christi, *nisi desitionem panis* virtute significationis verborum, seu quòd verba Christi sint vera, et nomine transubstantiationis, nihil aliud est intelligendum, ut patet ex dictis. « Conversio formaliter, inquit Vasquez, disp. 181, cap. 12, est denominatio quædam ordinis, in eo quòd desinit relata ad id, quòd fuit causa desitionis in hoc sacramento, *quòd verba sint vera*; et nihil aliud esse potest præter denominationem ordinis, et quidem extrinsecam et solius rationis, seu præter relationem et quidem non realem, » sed rationis solius. Saltem certissimum est, tenere sic transubstantiationem, sufficere quòd sis Catholicus, quidquid sit de variis opinionibus quorumdam Scholasticorum rejectis à nobis suprâ. — Rogamus te, quæ difficultas, posito quòd credatur *Corpus Christi realiter esse præsens in pane*, seu sub symbolis *Eucharistiæ*, credendi Transubstantiationem hæc ? nulla sanè.

6° Aut saltem doctrina Transubstantiationis sic exposita, non est legitima causa secessionis, seu posito ex Daillæo, Apol. cap. 7, quòd credere « Corpus Domini esse præsens in pane Eucharistiæ, nullum habeat venenum, nec præjudicet pietati, nec salutem ne quidem credentis id, dicendum certò Transubstantiationem nullum continere venenum, nec præjudicare pietati seu salutem credentis illam; » cum ipsa nihil addat reipsa præsentie nisi *desitionem panis*, quòd verba Christi sint vera; quæ desitio non potest, nisi ab emotæ mentis homine censi *præjudicare pietati seu salutem*, posito quòd credere præsentiam illam non *præjudicet*. Undè rursus ex alio Daillæi principio suprà relato sequitur: *Nec bonum Christianum, nec ferendum civem, nec hominem sensatum haberi posse in imperio, qui non credit transubstantiationem ut jam explicatam.*

§ 13. De adoratione Eucharistiæ.

Professio nostra nihil habet distinctè de hæc adoratione, quod sequatur ex præsentia Christi sub symbolis. Tridentinum autem de eà expressè sic sess. 13, can. 6: « Si quis dixerit in sancto Eucharistiæ sacramento Christum non esse cultu latrice etiam externo adorandum, idèoque nec festivi peculiari celebritate venerandum, neque in processionibus secundùm laudabilem et universalem Ecclesiæ sanctæ ritum et consuetudinem solemniter circumgestandum, vel non publicè, ut adoretur, populo proponendum, et ejus adoratores esse idololatrias, anathema sit. » Et cap. 5, postquam, cap. 3, assertum est, « verum Domini nostri corpus, verumque ejus sanguinem, sub panis et vini specie, unà cum ipsius animâ et divinitate, existere; » et Transubstantiatione, cap. 4, stabilitâ, docet inferendo, cap. 5: « Nullus itaque dubitandi locus relinquatur, quin omnes Christi fideles, pro more in Ecclesiâ catholicâ semper recepto, latrice cultum, qui vero Deo debetur, huic sanctissimo sacramento in veneratione exhibeant. Neque enim ideò minus est adorandum, quòd fuerit à Christo Domino ut sumatur institutum; nam illum quem Deum præsentem in coadesse credimus, eundem Pater æternus introducens in orbem terrarum dicit: *Et adorent eum omnes Angeli ejus*, Psal. 96, 8; Hebr. 1, 6. *Quem magi procedentes adoraverunt*, Matt. 27. Quem denique in Galilæâ ab Apostolis adoratum fuisse Scriptura testatur, Matt. 8, 15. » Hoc ergò est de fide, quia propositum in concilio universali. Undè è contrario sequitur nihil aliud de adoratione hæc esse de fide. Sequitur itaque:

Primò, non esse de fide, imò meram puramque calumniam, camque gravissimam, quod imponit Daillæus doctrinæ Ecclesiæ catholicæ, eoque majori penâ dignatum crimen, quòd doctrinam hanc nobis impositam statuatur tanquam principem discessionis in religione et proindè turbationi tum Ecclesiæ, tum imperii, in Apolog. cap. 9, subscriptâ ab aliis ministris Mastretatio, Drelicurtio, et Aubertino, et in epist. ad Monglatium his verbis: « Questio est, inquit, non quòd oporteat adorare corpus Christi in Eucharistiâ, sed quòd oporteat adorare Eucharistiam ipsam, ut in clamo et pro-

testor in titulo, principio, et medio, et fine, cap. 9 Apol. At magnum discrimen est inter hæc duas adorationes. Hæc ultima defertur certo cuidam objecto subsistenti in loco quo dirigitur, scilicet substantiæ velate ab accidentibus panis et vini; quo fit ut præsupposito quòd hæc substantia sit quædam creatura, talis adoratio ei exhibita, erit necessariò servitium illicitum et prohibitum à Deo; cum Lamen prima adoratio sit solùm vana et inutilis, et cadat, ut sic dicam, in nihilum, errans, non quòd defertur objecto non adorabili, sicut facit alia, sed in hoc solùm, quòd errore quærat eum, et putet se complecti ibi, ubi non est. » Itâ Daillæus, ultimam istam adorationem distinctam, et aliam à primâ, seu duas adorationes objectorum subsistentium sub symbolis, quòd horremus, nobis affingens. Sed quòd talis adoratio *non sit de fide*, patet 1°, quia non habetur in Tridentino. 2° Nullus nostrorum doctorum finxit duplicem illam adorationem sic relatam à Daillæo, duorum objectorum subsistentium, seu ultimam scilicet, *delatam certo cuidam objecto* subsistenti in loco quo dirigitur, nempe substantiæ velate sub accidentibus panis et vini, præter adorationem primam delatam ipsi Christo. Quis Catholicorum, dico, hæc objecta adorationis sub speciebus somniavit? nullus sanè: et pestiferè somniare; nec adoramus *aliquid subsistens indefinitè, quidquid illud sit*, sub speciebus, sed solum Christum creditum ibi esse; ergò calumniosè id nobis affigit Daillæus. Probatur 3°, ex responso doctissimæ Facultatis theologicæ Parisiensis in hæc verba: *Petiteur à DD. doctoribus, respondeant: « An factum contentum in pag. 63, epist. D. Daillæi, ad D. Munglatt, anni 1634, sit verum. Subsignati doctores theologicæ Facultatis Parisiensis respondent quòd factum est falsum, et impositum Ecclesiæ catholicæ, quæ adorando sanctam Eucharistiam, non credit ibi adorare aliud subsistens velatum ab accidentibus panis et vini, quàm Jesum Christum, dicit anathema iis, qui ibi vellent adorare aliam quancumque substantiam. Et falsò supponitur ab auctore plus esse periculi in adoratione Catholicæ, quàm Lutherani, quòd Catholicus defert adorationem suam objecto non adorabili, et proindè ejus servitium necessariò illicitum esse et prohibitum à Deo; cum verum sit, objectum quòd Catholicus ibi adorât, esse Jesum Christum, adorabilem ubicumque est, et proindè in Eucharistiâ, in quâ Ecclesia catholica, post consecrationem, non agnoscit nec recognoscit aliam substantiam, quàm Jesum Christum; quare nec aliam ibi adorât, nec potest adorare. Et si ex inconsideratione aut aliter, loco Eucharistiæ, propositus foret panis non consecratus, Catholicus non intendit, nec credit adorare, nec posse adorare dictum panem, nec vult eum adorare, nec aliud subsistens quàm Jesum Christum, ad 18 aprilis 1643. Subsignati in originali: Jacobus Hennequin, Emmeretz, Ferreret, du Fresnoy, de Minie, Chapelas, M. Cantat, Broussé, Judas, A. de Mauby. » Quis vel defiorum ferat ministros doctrinam falsam catholicis imponentes, et eâ imposturâ scissionem foventes tam noxiam Ecclesiæ, salutem animarum et imperio?..*

2° Haud longè dissimilis calumnia est, cum idem Daillæus præter adorationem Christi sub speciebus fingit, Apol. pag. 43, 46, 66, nos adorare *Sacramentum latræ absolutâ*. Quis Catholicorum fingit duas adorationes absconditas, unam Christi in Eucharistiâ, aliam Eucharistiæ ipsius, sive subsistentiæ fidei à Daillæo? Et cum dicimus nos adorare adoratione absolutâ Daillæo, intelligimus Christum ipsum sub speciebus, quem sæpè *rem sacramenti et sacramentum*, quod ibi sit tanquam causa gratiæ, solemus nuncupare; aliàs absit ut sacramentum adoratione absolutâ, quod sine idololatriâ non possemus, adoremus. Veneratio Symbolorum, de quâ postea ut distinctiorum à Christo, est omnium nostro sententiâ solemè *relativa*, non absoluta. En aliam itaque vel similem præcedenti imposturam.

3° Non est de fide, imò nec verum, duas adorationes poni à Trid., sess. 13, cap. 5, alteram Christi, alteram sacramenti, ut supponit Daillæus. 1° Quia Trident. non habet esse duas. 2° Rectè Vasquez, disp. 109, cap. 3: « Cùm, inquit, Tridentinum de adoratione sacramenti Eucharistiæ loquitur, atque affirmat latræ cultum, qui vero Deo debetur, huic sacramento in veneratione esse exhibendum, de Christo sub speciebus contento, vel de ipso ut Christum continentibus loquitur; nam et ipsum Christum ad rationem sacramenti pertinere multi rectè arbitrantur; imò cum ipse sit res sacramenti, sacramentum etiam dicitur; aut saltem species non dicuntur sacramentum, nisi quatenus sub se corpus et sanguinem Christi reipsâ continent. » Hæc rectè Vasquez. 3° Probat, quia habet Tridentinum, *latræ cultum, qui vero Deo debetur, huic sacramento in veneratione exhiberi*. At certum est cultum illum latræ esse absolutum, et certum etiam absolutum non deberi nisi Christo, non autem speciebus. 4° Quia addit Tridentinum *cultum illum delatum à magis*, etc. Quis autem non videt cultum illum fuisse absolutum Christi ipsius, nec alium? 5° Infert illum *ex præsentia Christi*, adorabilis ubicumque sit. Ergò nulla ibi mentio adorationis symbolorum. Quare sacramenti nomine adorandi *latræ absolutâ*, Christus ipse sub symbolis intelligitur, qui sub illis etiam sacramentum à nostris sæpè dicitur, quòd sit ibi significans et dans gratiam, uti jam diximus. -Saltem quæ dicimus, à nomine Catholicorum habentur ut opposita fidei catholicæ; ergò saltem falsa est, *de fide esse, duas adorationes poni à Tridentino, Christi et sacramenti*, tanquam distinctas, seu ut duas; una et eadem variè et vario modo exprimitur.

4° De veneratione symbolorum, quæ sine dubio, *relativa* est, non *absoluta*, non foret quod quidquam diceremus; de illâ enim nihil dixit Daillæus, nec ulla est peculiaris difficultas. Vasquez, part. 3, disp. 118, cap. 12, docet pluribus: « eundem modum in sacramenti Eucharistiæ adoratione servandum, quem in imaginum cultu; scilicet corpus Christi in Eucharistiâ dignum esse adoratione latræ. » Quod pluribus probat, cap. 12. Quomodò verò, addit ibidem, species ipse Sacramenti adorentur, seu veneratione dignæ sint, inter scholasticos dissensio est; omnes enim eodem modo de speciebus sacramenti, quod de imaginibus Christi, *philo-*

sophari debent, cum sit utrobique terminus idem formalis Christus scilicet adoratus; non est tamen tam fervens affectus reverentiæ ergà Christum in imagine, quam in sacramento, ob ejus in isto præsentiam, et aliquo signo exteriori majorem hanc reverentiam ergà Christum in sacramento, quam in imagine indicamus. *Species sacramentales*, inquit idem ibidem, sunt res inanimæ, et secundùm se capaces non sunt cultus et honoris, nisi quatenus conjunctæ cum Christo quo continent. Quare adoratio nullâ ratione in exterioribus accidentibus sistere potest, sed ad intima penetrare debet, nec adoratur accidentia, sed Christus contentus sub illis. » Relege quæ diximus de imaginum cultu, et hic applica eodem omninò modo, sicut ibi diximus, non esse de fide imaginem ne quidem Christi adorari, multò minùs *latræ*, imò vel cultu *religioso* coli, multò minùs *eodem cultu* quo prototypon, ità dicimus non esse de fide species sacramentales seu symbola adorari, multò minùs cultu *latræ* coli, vel cultu *religioso*, vel eodem cultu quo Christus; nec proindè sacramentum Eucharistiæ sumptum, ut sæpè sumi solet, pro symbolis, signis et speciebus.

Nec Catholicus ullus intendit sic adorare albedinem et rotunditatem quam cernit oculis, sed solum Christum quem non videt, credit tamen ibi contentum; symbola tamen, sicut vestem regis, veneratur. « Recentiores aliqui putant, inquit Vasquez, cap. illo 12, Gabrielem in eâ fuisse sententiâ, ut diceret sacramentum hoc, id est, species sacramentales, per figuram synecdochen, hoc est, ratione Christi sub eo contenti, non autem propriè, adorari; » quod ipsemet Vasquez censet non improbandum.

5° Placet etiam ob multa alia conjuncta, addere istud ex Vasquez, disp. 109, cap. 4: « Ex affectu latræ, qui dicitur adoratio, et circè exemplar primò versatur, derivatur nota exterior submissionis, quæ communi modo loquendi dicitur honor, cultus et adoratio ejus, quod corporaliter contingit, aut coram quo fit; ità ut per illud in prototypo transmittatur; at opus externum laudis, quo laudamus exemplaris excellentiam, opus etiam orationis, et sacrificii, solum dicitur communiter aut laus, aut oratio, aut sacrificium ad exemplar relatum, non ad imagines; et ideò communiter nec ad imagines, nec ad res inanimatas et adhuc per accidens hæc omnia referri, sed coram illis fieri dicuntur. Idem quod de imaginibus hæcenus diximus, de speciebus et accidentibus sacramentalibus dicendum arbitror, ob eandem prorsus rationem. Datâ operâ dixi, de speciebus seu accidentibus sacramentalibus; nam si de sacramento loquamur, cum aliquid illius sit Christus ipse, ut supra notavimus, sicut absolutè dicimus ipsi latræ in spiritu exhiberi, sic etiam et orationem, et laudem divinam, et sacrificium, ad ipsum posse referri hæc de causâ fatendum est. »

6° Uno verbo, ut eodem honore regio, non duplici aut diverso, honoratur rex sine pallio et cum pallio, aut rhedâ tectus; ridendumque se aulicis et prudentibus exhiberet, qui regi absque pallio honorem redderet regium, palliato aut rhedâ tecto denegaret; et

stultus omnino iudicaretur, si hinc à regîa rebellis fugeret, ne palliatum aut rhedâ tectum colore cogere- tur: ità ridendos, ne dicam stultos, se exhibent devii, dùm *Eucharistiam ipsam adorare*, idololatricè incusant, seu Christum vel ut palliatum et tectum symbolis (quomodò propositum Christum sub speciebus *Eucharistiam*, et sacramentum *Eucharistiæ* nuncupamus) horrent adorare, et propterea scissionem ab Ecclesiâ faciunt, neutiquàm faciendam licitè, seu non esse idolatriam, *si non adoretur corpus Christi in Eucharistiâ*, seu si Christus extrâ sacramentum, seu etiam in sa- cramento adoretur; ut habetur in epist. ad Munglatt. pag. 63, jam relatâ. O singularem stultitiam in hoc præcipuè schisma facere ab Ecclesiâ romanâ, quod tamen ex ministris in hoc maxime fundatur, ut ex Apologiâ et epist. ad Munglatt. suprâ citatis retulimus! Sanè Christus seu nudus in præsepi, aut cruce, seu tectus vestibus, seu operius cælo aut symbolis (quo in statu Christum ipsum sacramentum *Eucharistiæ* nuncupamus, et hoc sensu, nec alio sacramentum hoc latricè adoramus) eodem prorsus cultu adoratur. Ridentur devios, doctoresque nostros aulici, si quis hæc regio honore applicata discuteret, et quali honore palium regis operiens regem, aut in vestiario repositum, honorandum foret, multis clamoribus digladiaretur.

7° *Spectatum admissi risum teneatis amici!* Devios acriter, et tam multis decortantes *quali honore* seu *species sacramentales*, quæ sunt pallii seu operatorii instar, seu *sacramentum*, id est, species tegentes Christum, et ut includentes Christum, seu Christum sic tectus sit colendus, et an duplex sit honor, et præterea alius sit relativus specierum, et qualis.

Vereor et ne aulici, cùm ista tot subtilitatibus in scholis nostris involvimus, taciti subsannent nos; nec forsitan immeritò, cùm non sine risu exciperentur applicata honori regio, in quo tamen est eadem omnino ratio, et similes prorsus formari circa illum possint difficultates et moveri lites.

8° Attamen saltem, *si credere Christum esse realiter præsentem sub symbolis Eucharistiæ, ejusque corpus sub iis creditum adorare in Eucharistiâ, nullum habet venenum, nec præjudicat salutem illud credentis, et sic adorantis, nemo sane mentis potest dicere præjudicare salutem, aut venenum aliquod habere*, sacramenti seu *Eucharistiæ* adoratio, et quidem *latricè absolute et summa*, modo à nobis explicato. Undè rursus sequitur, *nec bonum Christianum, nec ferendum civem, nec hominem æsensatum haberi posse*, qui dictam refugit *adorationem sacramento seu Eucharistiæ* exhibere, ut patet ex dictis.

§ 14. De sacrificio Missæ.

Sic habet professio nostra: *Profiteor in Missâ offerri Deo verum, proprium et propitiatorium sacrificium pro vivis et defunctis*. Et Trid. sess. 22, can. 1: « Si quis dixerit in Missâ non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud, quam nobis Christum ad manducandum dari, anathema sit. » Et can. 5: « Si quis dixerit Missæ sacrificium tantum esse laudes et gratiarum actiones, aut nudam commemo-

morationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium, vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus, et aliis necessitatibus offerri debere, anathema sit. » Hæc ibi de fide, quia proposita à concilio universali; à contrario nihil sequentium est de fide.

Primo, itaque de fide non est, sacrificium Missæ esse sacrificium absolutum, et non tantummodò commemorativum, seu relativum, verumtamen verum et proprium; sed et quæ sequuntur, in quibus nutant doctores, ut referam, non sunt de fide. Probatur 1°, qua Tridentinum nihil de his rebus statuit, in quo non deerant viri doctissimi, qui scirent hæc controversa esse in scholis. Probatur itaque:

2° Quia hæc controversantur etiam inter doctores scholasticos, referente Vasquez, disp. 222, cujus vel soli capitum tituli sufficienti nostro intento his verbis: « Oblationem illam quæ quibusdam verbis fit à sacerdote ad rationem sacrificii nullo modo pertinere, » cap. 1. « Neque fractionem, neque distributionem hujus sacramenti ad essentiam sacrificii spectare, » cap. 2. « De consumptione hujus sacramenti comparatâ cum sacrificio variæ sententiæ, » cap. 3. « Essentiam hujus sacrificii in solâ consumptione non consistere, neque eam aptam esse ad aliquid horum à Christo institueretur, » cap. 4. « In solâ consecratione hujus sacramenti totam essentiam hujus sacrificii positam esse in universum probatur, » cap. 5.

« Vera ratio sacrificii in consecratione posita, variè exponitur à theologis, » cap. 6. « Eatenus solum in consecratione rationem hujus sacrificii positam esse, quatenus sacrificium crucis eo representatur, testimonii Patrum ostenditur, » cap. 7. « Essentia hujus sacrificii ex solâ mortis Christi representatione, optimâ ratione colligitur, » cap. 8. « Diluuntur objecta adversariorum, » cap. 9. Ità varii variè sentiunt; proindè nihil horum est de fide. Summa sententia Vasquez habetur cap. 8: « Ratio sacrificii in significatione omnipotentia Dei auctoris vitæ et mortis formaliter posita est; ac proindè si sit oblatio aliqua per quam absque rei oblatæ immutatione verâ et reali, Deus auctor vitæ et mortis denotari et coli possit, verè et propriè sacrificium dici debet. Injususmodi autem est consecratio corporis et sanguinis Christi absque reali immutatione ipsius Christi, ob solam representationem mortis ejus; illa igitur verè et propriè sacrificium erit. Porrò autem per solam representationem mortis Christi in consecratione, ità significari Deum auctorem vitæ et mortis, sicut per ipsam eruentam mortem Christi, manifestum est; nam commemoratio mortis Christi representat, et quasi præsentem » eam facit, denotat Deum, auctorem vitæ et mortis, ac si tunc Christus in honorem Dei reipsâ occideretur, atque ad eam essentiam sacrificii in universum immutatio rei oblatæ non requiritur, quia *commemorative* sacrificium, sine illâ esse potest, tametsi ad essentiam sacrificii *absoluti* necessaria sit, eo quòd ratio formalis sacrificii, quæ est significatio non in verbis, sed in rebus, quæ denotatur Deus auctor vitæ et mortis, sine tali

immutatione in sacrificio commemorativo reperitur.

Est tamen valdè observandum, ad sacrificium commemorativum, quod verè et propriè sacrificium dicitur, non satis esse si solàm sit signum nodum mortis alicujus rei nullo modo continens in se rem ipsam cujus mors representatur; sic enim non diceretur res illa cujus mors representatur, in sacrificio offerri, neque verè commemorativum sacrificium, quin potius signum tantùm et larva sacrificii esset, sed necessariò requiritur ut res ipsa cujus mors representatur, sit signum mortis sui ipsius; v. g., si vera esset sententia hæreticorum, qui negant sub speciebus panis et vini corpus et sanguinem Christi, et substantia panis et vini ibi esset, representari quidem posset mors Christi, ut ipsi hæretici etiam concedunt, at Christus in sacrificium non verè et reipsà sed tantùm in figurà offerretur. Nam quo pacto verè et reipsà in sacrificio offerri dici potest id, circà quod actio sacerdotis offerentis non reipsà, sed tantùm similitudine quãdam, et in figurà versatur? « Cæterùm, cum ipsemet Christus sit sub speciebus panis et vini, et circà illum actio sacerdotis offerentis ipsa ita versetur, ut ipsemet per species panis et vini, ex modo peculiari quo à sacerdote consecratur, representet cruentam et realem mortem sui ipsius, et eà representatione denotet Deum auctorem vitæ et mortis, quamvis non dicatur reipsà et verè, sed in solâ figurâ et similitudine, occidi et mori, tamen verè et reipsà immolari, et in sacrificio offerri dicitur. » Hæc Vasquez. Quid facilius credita sacrificio vero et proprio, solùm tamen commemorativo, non absoluto, sic explicato?

2° Aut saltem, posito quòd credere corpus Christi esse realitèr sub symbolis panis, nec habeat venenum, nec præjudicet salutem credentis, ex Apol. cap. 7, quis non dicet, credere sacrificium verum et proprium, sed commemorativum, ut explicatum, non habere venenum, nec præjudicare salutem? ex quo rursus deduct, nec bonum Christianum, nec ferendum civem, nec hominem sensatum haberi posse in imperio, qui non credit tale sacrificium: quod sufficit quò quis sit Catholicus, ut suprâ divinas in simili.

De propitiatione; præter jam relata ex Tridentino, addendum in explicationem ex eodem, quod habet, sess. illâ 22, cap. 2: « Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in Missâ peragitur, idem ille Christus continetur, et incruentè immolatur, qui in arâ crucis semel seipsum cruentè obtulit, docet sancta synodus sacrificium istud, verè propitiatorium esse, per ipsumque fieri ut si cum vero corde et rectâ fide, cum metu et reverentiâ contriti ac penitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Hujus quippè oblatione placatus Dominus gratiam et donum penitentiam concedens, criminâ et peccata etiam ingentia dimittit; una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, solâ offerendi ratione diversâ; cujus quidem oblationis cruentæ, inquam, fructus per hanc uberrimè percipiuntur, tantùm abest ut illi per hanc quovis modo derogetur. Quare non solùm pro fidelium vivorum

peccatis, pœnis, satisfactionibus, et aliis necessitatibus, sed pro defunctis in Christo nondùm ad plenum purgatis ritè juxtâ Apostolorum traditionem offertur. » Hæc ibi. Quare ut hæc sunt de fide, ita nec plura sunt fide credenda. Sicque quæ blaterant adversarii contrâ propitiationem facillè diluuntur. Itaque 1° longè abest ut sacrificium Missæ sit propitiatorium, sicut sacrificium crucis. Nam istud meritum fuit redemptionis, seu remissionis peccatorum et gratiarum omnium, quæ nobis conferuntur, et omne meritum Christi in eo fuit consummatum, et hoc sensu fuit propitiatorium; illud verò esse voluit Christus, veluti instrumentum, inquit benè Vasquez, disp. 229, cap. 2, quo meritum passionis suæ nobis applicaretur, ut et applicatur per sacramenta, per fidem, et per bona opera; et hoc sensu propitiatorium est, quomodò etiam fides; et pleraque sunt propitiatoria. Quid facilius creditur tali propitiatione? et quæ ibi derogatio propitiationi sacrificii crucis?

2° Non nisi per impetrationem hoc conferre, et proindè non nisi « per impetrationem et mediâtè esse propitiatorium, docet benè Vasquez, disp. 128, cap. 2 et 3, ubi probat hoc sacrificium non habere vim instar sacramenti Pœnitentiæ, scilicet immediatè non modò remittendi mortalia, sed nec venialia, vel conferendi gratiæ seu justificationis augmentum, sed tantùm mediâtè, seu vim impetrandi gratiæ auxilium, quò et à mortalibus et à venialibus justificari, et in justificatione suâ homo crescere possit, seu impetrandi spiritum penitentiam et contritionis, per quam peccata nobis remittuntur, » aut alios sanctos motus animi, per quos homo possit crescere in justificatione. Hoc modo, scilicet per impetrationem, sunt propitiatoria fides, oratio, etc., sed istæ ex pietate et honestate operantis. Illud virtute rei oblatæ seu justificationis Christi; eodem modo, scilicet per impetrationem, bona etiam temporalia, salus corporis, liberatio ab ægritudine aliquid, fructus terræ, et id genus alii effectus sunt hujus sacrificii, quæ etiam oratio impetrat. Quæ ergò difficultas credendæ talis propitiationis, et obtentionis talium effectuum?

3° Non semper certâ lege, inquit idem Vasquez, ead. disp. cap. 4, « sed aliquandò virtute hujus sacrificii obtineri auxilium gratiæ ad justificationem et bona temporalia experimento comportum est. » Et ibidem addit idem: « Nam non semper remittit peccata eo modo, quo supradictum est per ipsum remitti, neque semper virtute ipsius conferuntur alia auxilia spiritalia, neque semper bona temporalia intuitu illius à Deo impetramus. »

4° « Oblatione hujus sacrificii proximè, seu immediatè, et semper certòque remitti pœnam temporalem viventium, seu debitam eorum peccatis, et hoc etiam modo propitiatorium esse pro vivis, nullâ ratione negari potest, » inquit Vasquez ibidem, et probat, quia cum sit causa particularis, per quam nobis applicatur meritum universale Passionis Christi, ut ex Trident. retulimus, opus est ut illi aliquem effectum cuiusdam sacramentis, certò tribuamus, tametsi pendat ex dispositione eius, pro quo offertur; nullus autem ei tri-

hui commodius potest, quàm remissio pœnæ, si quidem reliquos non semper confort (ut jam ex ipso retulimus). » Reliquum igitur est ut effectus quem certâ lege hoc sacrificium semper operatur, sit remissio pœnæ jam in viventibus, juxta cujusque dispositionem, et hoc etiam nomine est *propitiatorum pro vivis et defunctis*. » Addit tamen: *Quantùm ab Ecclesiâ definitum non sit*. Hoc ergo quòd certò semper, seu certâ lege, pœna hæc temporalis remittatur, non est de fide.

5° Disputat Vasquez, disp. 229, utrùm omnes effectus hujus sacrificii, tam *pro vivis quàm pro defunctis*, dicendi sint ex opere operato, an non. « Tametsi, inquit, scholastici omnes, quod atinet ad rem ipsam, eodem modo sentiant, diverso tamen modo loquuntur, » variasque theologorum opiniones refert, cap. 1: « Nec est idem, inquit, aliquid nobis donari virtute sacrificii ex opere operato et certâ lege conferri. » Non itaque est de fide, sacrificium hoc prædicta operari ex opere operato; nam Tridentinum nihil habet de hæc re, et theologi diversimodè hunc modum loquendi exponunt, de quo ibi fusè Vasquez.

6° De propitiatione ejusdem sacrificii *ergà defunctos*, hæc specialiter notanda, 1° ex Vasquez, disp. 218, cap. 4: « Defunctis sacrificium istud nullo alio modo prodesse potest, quàm remittendo pœnam temporalem, ut patet. » 2° Quod jam notavimus suprâ, *aliquos putare specialiter de sacrificio Missæ oblato pro defunctis, non habere tantam efficaciam ut infallibiliter acceptetur, neque esse aliquid opus, quod ex opere operato liberare possit animas defunctorum à panis lege certâ et infallibili*; et Vasquez ibidem, cap. 4. « Sotus, inquit, Canus et Corduba consent, sacrificium Missæ circâ vivos certâ lege semper operari remissionem pœnæ; circâ defunctos verò existentes in purgatorio, non item, sed illis solùm ad hunc effectum valere per modum suffragii; vocant autem per modum suffragii, quod solùm prosit prout Deo placuerit illud acceptare, neque certâ lege statuerit propter illud, defunctorum pœnas remittere; sic arbitrantur effectum sacrificii Missæ circâ defunctos non esse itâ certum, sicut circâ vivos. »

7° Longissimè est à fide, valorem hujus sacrificii esse infinitum, de quo Vasquez, disp. 150, cujus caput 1 inseribitur, valorem et virtutem hujus sacrificii finitam esse, non pauci theologi autmant.

8° Hæc secretionem factâ, doctrinæ fidei ab eâ que non est de fide, quàm facile esse credere *sacrificium Missæ* esse propitiatorum pro vivis et defunctis! Patet etiam ex eâ, quàm multa ministri afflingant falsò doctrinæ fidei catholicæ, schismati et divisioni, ex quo vivunt, fovendo.

9° Sed esto, difficultas aliqua maneat; saltem doctrina hæc fidei sic exposita *nullum habet venenum, nec pœna judicat pietati et salutem credentibus illam*,posito quod credere corpus Christi esse realiter præsens in panis symbolis, nullum habeat venenum. Undè rursus sequitur *nec bonum Christianum, nec ferendum civem, nec hominem sensatum haberi posse in imperio, qui hæc doctrinæ non subscribit*.

§ 15. De Papâ, ejus primatu et auctoritate.

Confessio nostra hoc solum habet: *Sanctam Catholicam et Apostolicam Romanam Ecclesiam, omnium Ecclesiarum matrem et magistram agnosco; Romanoque Pontifici, B. Petri Apostolorum principis successori, ac Jesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo ac juro*. Ex Tridentino sumptum, sess. 25, in quo nec plura: « Sancta synodus pastores omnes obtestatur, ut illa omnia, que sancta romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum mater et magistra statuit, quibuscumque fidelibus sedulo commendat, omnique diligentia utantur ut illis omnibus sint obsequentes. » Et in singulis ferè sessionibus habetur: « In Tridentinâ synodo præsentibus tribus apostolicæ Sedis legatis. »

Sed explicatius in concilio Florentino, in definitione synodi: « Definimus sanctam apostolicam Sedem, et romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem romanum successorem esse Beati Petri, principis Apostolorum et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ caput, et omnium Christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi in B. Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam à Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis ecumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur. » Hoc ergo est de fide, quia propositum à concilio universali; sed nihil aliud est de fide, nec aliter, quia neutiquàm propositum à concilio universali, hoc præsertim in quo Græci et Latini consederunt, et exactissimè potestas hæc fuit à Græcis præsertim discussa.

Quare 1°, non est de fide, pontificem romanum doctorem aliquid, sive in concilio particulari, sive in synodo provinciali, etiam cum alloquitur totam Ecclesiam, seu cum ex cathedrâ, ut aiunt, loquitur, dùm extrâ universale concilium doceat, esse *judicem supremum controversiarum*, aut esse infallibilem; nec quòd sic definitum foret, esse de fide, nisi aliudè Ecclesiæ totius sensus constaret. Probat 1°, quia id non habetur in Tridentino, aut Florentino, aut in ullo concilio universali: quinimò, in professione nostrâ, et in Tridentino, sess. 4, de solâ Ecclesiâ dicitur: « Cujus est judicare de vero sensu, et interpretatione sanctarum Scripturarum. » 2° Quia nullus doctorum hucusquè nec ipse Bellarminus id esse de fide catholicâ sensit. 3° Quia inter doctores catholicos varii varia sentiunt, ut relatum suprâ etiam ex Bellarmino, tom. 1 de Rom. Pontif. lib. 4, cap. 2. « Ubi, inquit, secunda opinio est pontificem, etiam ut pontificem, posse esse hæreticum et docere hæresim, si absque generali concilio definiat, et de facto aliquandò accidisset. Hæc opinionem secuti sunt aliqui Parisienses, ut Gerson et Alain, Castro et Adrianus VI Papa. Qui omnes non in pontifice, sed Ecclesiâ, sive in concilio generali tantum constituunt infallibilitatem judicii, in rebus fidei. » Et hæc opinio, addit ipse Bellarminus, non est propriè hæretica; nam adhuc videmus ab Ecclesiâ tolerari quos illam sententiam sequuntur. Quod autem ipsemet durus censor subijcit, tamen videtur omninò erronea, et hæ-

res proxima, non satis firmo fundamento dicit; sed potius probabilis est illa opinio, tum ob auctoritatem tantorum doctorum, etiam Adriani VI Pape (nondum tamen promoti ad illam Sedem, cum hæc scripsit) qui revit Ecclesiam paulò antè Tridentinum; tum quia in Tridentino nihil de hæc re dictum. Denique si quid rationes Bellarmini valerent, probarent papam, etiamsi aliquid *solus* definiat, aut *solum opinionem suam declarat aliis*, aut *particularibus solum*, non totè Ecclesie respondeat, infallibilem esse, quæque sic docens pronuntiat, esse de fide; quæ tamen ipsemet Bellarminus negat, et concedit papam in his casibus *posse errare*, et *de facto errasse*, ut retulimus suprâ. Quia testimonia allata à Bellarmino loquuntur universaliter, ut patet ex eorum relatione etiam ut facta à Bellarmino; ergo si quid probarent, contrâ Bellarminum probarent.

Quæret forsitan aliquis, quid in hæc questione probabilis censeam? Respondeo quæstionem hanc, diversionem esse à proposito nostro; nec proinde mihi illi respondendum esse. Doctorem solum ago catholicum; non scholasticum. Cum itaque nihil de hæc re doceat Ecclesia, nec ego debeo quidquam docere, nec devius, quò catholicus fiat, quidquam scire; abstrahat ab his quæstionibus, seu ignoret hæc; sufficit illi, quò sit catholicus. Addo tamen ex abundantia, liberum illi esse utramvis, prout plauerit, quippè nullo fidei præiudicio, sententiam sequi, utpotè probabilem utramque. Sed utcumque sit, verissimum est, id quod manat à Sede tante auctoritatis, esse cum magnâ veneratione suscipiendum. Fusè hæc jam diximus et statuimus suprâ.

2^o Non est de fide, papam esse suprâ concilium universale, seu suprâ Ecclesiam totam reliquam, seu ipso capite semoto; sicut nec etiam concilium aut totam Ecclesiam reliquam esse suprâ papam, seu quocumque modo questio benè proponatur. Probat^{ur} 1^o, quia nihil horum habetur in professione nostrâ, nec in conciliis universalibus Trid., Flor. aut aliis. 2^o Concedit id expressè Bellarminus ipse, jam suprâ relatus. « Non sunt, inquit, tom. 1 de Concil. lib. 2, cap. 17, propriè hæretici, qui sentiunt Pontificem non esse suprâ omnia concilia et suprâ Ecclesiam universam, ità ut nullum in terris suprâ se iudicium agnoscat; » et fatetur « dubium saltem esse, quòd Lateranense ultimum concilium, sub Leone X, sess. 11, id definitur propriè ut decretum fidei catholicæ tenendum. » 5^o Probat^{ur} et explicatur magis. Quia variè hæc de re sunt doctorum sententiæ, etiam referentè Bellarmino, tomo 1 de Concil., lib. 2, cap. 14, quod vel solum sufficit, probando id non esse de fide catholicæ, cui soli pellicendis devius scribimus. Sic itaque habet Bellarminus, cap. illo 14: De prepositâ questione tres invenio doctorum sententiâs. Prima est, concilium esse suprâ pontificem. Id quod asserunt cardinalis Cameracensis, Joannes Gerson, Jacobus Almainus, et alii nonnulli, in suis tractatibus de potest. Eccles. Item Nicolaus Cusanus, Panormitanus et magister ejus, cardinalis Florentinus. Item Abulensis, et quidam alii (locis à Bellarmino relatis). Ut autem hæc sententiâ intelli-